PREEISITDARS D MUNMEHR

COMUNICACAO INTERNA

C.1. N° 049/2020

25/05/2020

EMISSOR: SECRETARIA DE SAUDE L

RECEPTOR: GABINETE/FINANCEIRO

ASSUNTO: FARMACEUTICO

farmaceu_tloo responsével no hospital solicitamos a contratagdo por RPA de 90 dias.

=

Conformé j4 solicitado anteriormente, enviamos copia do OFICIO DFIS 532/2020 —

No aguardo

Silvia Regina Rosa Palivoda
Decreto 1377/2020

i
£

33533 onde

esta estipulado o prazo para contratagdio do farmacéutico evitando assim multas para o Municipio,
0 farmaceutlco contratado no ultimo concurso esta de atestado por problemas Graves de saude e

sem prqv1sao de retornar a exercer suas atividades, e como ndo podemos ﬁcar sem uma

Desfecho:

AV. NEY EUIRSON NAPOLI, 1426 — FONES: (45) 3238-1347 — 3238-1355 E 3238-1355 — CEP: 85478-000 - IBEMA -PARANA

prefeitura@pibema.pr.gov.br - www.pibema.pr.gov.br




COMUNICACAO INTERNA

C.I. N° 068/2020 30/06/2020

EMISSOR: SECRETARIA DE SAUDE

RECEPTOR: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCEIRO

ASSUNTO: FARMACEUTICO PARA HOSPITAL

Segue copia dos Documentos do Farmacéutico conforme CI anterior para dar
seguimento & contratagdo em regime emergencial para assumir as Responsabilidade
Téenica do Hospital em substituigio do profissional Osnei que esta afastado pelo
INSS para cuidar de problemas de satde.

Segue curriculo com pretensio salarial

Documentos e propostas de outros candidatos;

Sectetaria Municipal de Sat
Decreto 1377/2020

Desfecho:

AV. NEY EUIRSON NAPOLI, 1426 — FONES: (45) 3238-1347 - 3238-1355 E 3238-1355 — CEP: 85478-000 — IBEMA ~PARANA
prefeitura@pibema.pr.gov.br - www. pibema.pr.gov.br
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8 Jo#o Carlos Ortiz - Farmacéutico-Biouimico

¢ i e
i %ﬁ';.fmﬁ.ff;-é

ado.gm 1992, Farmacia e bioguimica, Unoeste-Presidente Prudent &-SP, 2 anos prestande servico em Bela Vista do Paraiso { farma
anus socio @ responsavel técnico em Jataixinho-Pr, Farmacia Lorena. 1sno Farmacia Senador. Londrina-Pr. responsavel técnico
watério de Andlises Clinicas Uilli Ltda, Ibipord-Pr, periode de 18 anos. analise e liberacdo de laudos. responsavet atendimento e suport

‘d0 da Upa 24h e hospital Santa Terezinha em Ibipord-Pr Certificado de treinamento para Covid-19, palo Ministério da Saude Amlla
niéncia no atendimente ac piblico com vasto conhecimento.

ato-43 99822-8285.

Entrar em Contato



DANIELE GAWLIK

Brasileira, solteira, 24 anos

Rua Acacia, nimero 3159, bairro Pardais — Quedas do Iguacu — Parana
(Disponibilidade a mudanga de cidade).

Telefone: (46) 99903-2116 ou (46) 99905-8235 / E-mail: danielegawlik@hotmail.com

FORMACAO

e Ensino Fundamental e Médio completo. Colégio Estadual Alvaro Natel de Camargo, concluséo
em 2012.

e Curso de lingua Espanhola. CELEM (Centro de lingua estrangeira moderna), conclusdo em
2012.

e Graduagdo em Farmacia. UNISEP, (Unido de Ensino do Sudoeste do Parana), conclus&o em
2017.

Registro Profissional: 31721 CRF-PR.
e Curso de Inglés. Wizard apostila W2. Conclusdo em 2018.

o Pos-Graduagéo em Farméacia Oncolégica. FAVENI, (Faculdade Venda Nova do Imigrante),
conclusdo em Novembro de 2019.

o Curso de Assisténcia Farmacéutica na Gestdo Municipal. HAOC, (Hospital Aleméao Oswaldo
Cruz), conclus&o em Abril de 2020.

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e 2013-2014 - Confecgdes Max Denim LTDA — Quedas do Iguagu — PR.

Cargo: Auxiliar Administrativo durante o periodo de julho de 2013 até novembro de 2014.
Principais atividades: Lancamento de notas fiscais de entrada, conferéncia de boletos a pagar,
digitagao de pedido de compra e de venda, atendimento a clientes e fornecedores via telefone.

e 2016-2018 — Viha Dulto Jeans Eireli — ME — Quedas do Iguacu — PR.
Cargo: Auxiliar Administrativo durante o periodo de julho de 2016 a margo de 2018.

Principais atividades: Admiss&o e demiss&o de funcionarios, lancamento de notas de entrada,
elaboracéo de notas de saida, elaboragio de folhas de pagamento, controle de producéo e
estoque.

o 2018-2018 — Hospital Municipal Felicita Sanson Arrosi — lbema - PR.

Cargo: Responsavel técnica pela farmacia hospitalar durante o periodo de margo de 2018 a
setembro de 2018.

Principais atividades: Selegédo de medicamentos, programagcio, aquisicado, armazenamento,
distribuicdo e dispensacdo de farmacos e materiais hospitalares e demais atribuicées do
farmacéutico hospitalar.

o 2018-2019 — Farmacia Prego Justo — S&o Luiz — Quedas do Iguagu — PR.

Cargo: Responsével técnica pela farmacia durante o periodo de dezembro de 2018 a janeiro
de 2019.

Principais atividades: Vendas, escrituracido de medicamentos no Sistema Nacional de
Gerenciamento de Produtos Controlados (SNGPC), controle de estoque de medicamentos,



recebimento, armazenamento e conservagido dos medicamentos e demais atribuicdes do
farmacéutico na drogaria.

e 2019-2019 — Laboratorio Escola de Analises Clinicas — Unisep, Hospital Pré-Vida — Dois
Vizinhos — PR.

Cargo: Assistente técnico pelo laboratério de analises clinicas e Agéncia Transfusional ISDV,
durante o periodo de janeiro de 2019 a junho de 2019.

Principais atividades: Coleta e realizagdo de exames laboratoriais nas areas de hematologia,
bioquimica, uroanalise e microbiologia, assim como realizagéo de exames pré-transfusionais.

e 2019-2019 - Secretaria Municipal de Salde (Farmacia Basica) — Diamante do Sul - PR.

Cargo: Responsével técnica pela farmécia basica municipal de Diamante do Sul durante o
periodo de setembro de 2019 a dezembro de 2019.

Principais atividades: Dispensagéo de medicamentos, orientagéo, aquisicdo e destinaco dos
medicamentos financiados pelos componentes da assisténcia farmacéutica: componente
basico, estratégico e especializado (CBAF, CESAF e CEAF) contemplados na Relacéo
Nacional de Medicamentos Essenciais (Rename).

N

' INFORMAGOES ADICIONAIS

e Facilidade em comunicagéo.
e Otima nogéo em informatica.
e Pretensdo Salarial R$ 4.680,00

REFERENCIAS PROFISSIONAIS

* Silvia Regina Rosa Palivoda (Diretora de satide do municipio de Ibema — PR).
Telefone: (41) 99159-5081.

e Gilmar Joris (Diretor geral e proprietario da empresa Confecgées Max Denim
LTDA)
Telefone: (46) 3532-3366.

e Deisy Karina Arenhart (Diretora Clinica pelo Laboratério Escola de Analises
Clinicas — Unisep).
Telefone: (46) 99125-0817.

o Ademir Bento Batista (Secretario de salde do municipio de Diamante do Sul —
PR).
Telefone: (45) 98823-6478.



-~ % SECRETARIA DE ESTADG 1
e e BOVERNO DO ESTADO DO &

i e s b S 0 FORSEHEA . . I . :
:;i rﬁ? Li 5&%‘&”’,@; T | 3

Area ;,xa H des ,azwcf‘ ‘

95 GO "eim 48 7 s i
e ans b
,ﬁ:%x’l?-‘l'P 4
ﬁk?:‘tm{w amm 5 A
s BOHUD T
oslle gan O 5 L
: alimentiows corm dentificacas ¥
i ma@ar‘« & dentro do prazo ce vall g.a{Efﬂ
H.ar 0 r&p rooassamaiio das m %m&daa :
S proto avanaﬁm pela O
i 12.10: 1 CMISHas Sem SCIoNameSn ¥ PoAa

ovicia de s

:, ‘-.";F'p*‘\g {foaiha @ ixera com
o v‘ﬁug ARG *.a“-’

NEGoD © escamnisay

3{}35;‘9 sufcienis pa ¥ =B 67T i b A T S P s N

i~

TR A0 DIOCEsS0s de i m;as 5,

CIONAMENTO/AUNIT ARIZALCAD DE DO S

Brovidenciar prof

ol Tarmaceuiico o

tem 15.2.3: instiulr rotviagem e registro eiu Tlaum-azua.:f':ét 4 M aber i 0
o medicamen '
ercial & gernens

= OILHTEN aic iote:

2, vOonoaniracad

H 8l 1a§3“£’8!‘s§&3,

Wacao '
-
\
,
; RMICIDAS
o l‘%-'ﬁ.i-é% L : G dee e, Lk Loty 3= o 8 e
M > ROUPA
] '15%3. 1, 18,301 dhasponibilizar sog : :
3 'E;"IIEJ'J#U ) e HEES

3.2, 18.3.3. si;
i Caado

N T e 2 O I A
mohoado confonne Budo éonicd J

Y STeRifies e '.3155*'1.) L‘;‘(:"ﬁf"f'ﬁ"'iE,J{:;k-.; 1 SETRR i
i il i




—

CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA - CFF )
CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA DO ESTADO DO PARANA - CRF-PR
RUA PRESIDENTE RODRIGO OTAVIO, 1296 -~ HUGO LANGE - CURITIBA - PR
CEP 80040-452 — Fone/Fax: (41) 3363-0234

E-mail; cripr@crf-pr.org.br Sitio: www.crf-pr.org.br

Oficio DFIS 532/20 - 33533 Curitiba, 18 de maio de 2020.

Prefeitura Municipal De Ibema
Hospital Felicita Sanson Arrosi
Rua Laranjeiras Do Sul,1374 - Jardim
85.478-000 Ibema - PR

Senhores:

Intimamos o estabelecimento acima citado a contratar profissional para
suprir suas atividades, considerando o afastamento do farmacéutico Osnei Madruga por
afastamento desde 11/04/2020.

Infformamos que a ndo regularizacdo implicara na lavratura de auto de
infragéo a partir da ciéncia deste oficio, conforme prevé o art. 24 da Lei n® 3.820/60 e Lei
13.021/14.

Atenciosamente,

/
/)

g o gt e

(':.A'C:L{fb\v&'/ Lot e \

Eduardo Pazim

Gerente da Fiscalizagao RF-PR
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ATESTADO

Atesto para os devidos Zj a pedido do interessado(a)
/

que o(a) Sr.(a) S92 //Qfé*cﬁféa’a’q/&’v

Acompanhou na consulta o(a) Sr.(a)

T\ Esta em tratamento neste servigo

Necessita afastar-se das suas atividades

Hoje, turno
No periodo /)"z(ég&f«a Ktz
CID: ; _
Ibema-@R)% W/ﬁfﬁ /95'.9{)
7 /%, % ’
Assinaturd e carimbo J .
Eu, .

, autorizou a
divulgagéo do CID de minha doenga efou enfermidade néste alestado.




VITALIS

Atestado Médico

Atesto para os devidos fins que o Sr(a) OSNEI MADURA esteve em consulla no dia de hoje & deve ficar afastado de suas atividades pelo
periodo de 15 (quinze) dias.
Obesidade + DM

Data: oefowéar:-

[

Ly Pl
GUILHERME A{}(}Af)n’h CHAO

CRM24E78
Declaro estar ciente de que o presente atestado médico possui meu diagnédstico conforme a classificagdio internacional de doangas - 10°
Edicao.

L Assinatura do Paclente

VITALIS R SENADOR PINHEIRO MACHADC 1700 - Guarapuava (PR) Teleforie (42) 3623-3760
Responsavel Tecnico



VITALIS

MEDICINA PREVENTIVA E DIAGNQSTICA

VITALIS

Atestado Médico

Aleslo para os devidos fins que 0 Sr(a) OSNEI MADURA esteve em consulta no dia de hoje e deve ficar afaslado de suas atividades pelo

periodo de 5 (cinco) dlas
Data: 03/04/2020

Dr. Gmlhemte Aquim Chao
CRM 24678

GUILHERME AQUIM/CHAO
Nt
CRM 24678

Declaro estar ciente de que o presente atestado médico possui meu dlagncbstico conforme a class/ficagdo internacional de doengas - 10°

Edi¢do.

Assinalu:a do Paciente

VITALIS R SENADOR PINHEIRC MACHADO 1700 - Guarapuava (PR) Telefone: (42) 3623-3760
Responsavel Técnico:



| BELS H EN Y CoRl
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ATESTADO

Atesto para os devidos fins, a pedido do interessado(a)

s .
que o(a) Sr.(a) fMU/\/s_/a..u.r Ao, o
i

D Acompanhou na consulta o(a) Sr.(a)

><\" Esta em tratamento neste servigo

Necessita afastar-se das suas atividades

Hoje, turno

]
1}
‘

; ; e %, .
><| Noperiodo__/ i sre ,4,4:) (;-ﬂj o)
i L) T

GlDy ) o

P

S >l =
Ibema (PR)__{ ; T/ / Jo 3

Br. Femands K. Pina o T
v J‘Lﬂzd,D
AbitteEital oy

Assinatura e carimbo

Eu, , autorizou a

divulgag&o clo CID de minha doenca e/ou enfermidade neste atestado.




MUNICIPIO DE IBEMA
SECRETARIA DE SAUDE
HOSPITAL FELICITA SANSON ARROE

ATESTADO MEDICO

Atesto para fins trabalhistas e educacionais que Q (A) Sr(a
el 4
VN v

Lo =
Nooklr AR T T A Ty

Necessita de afastamento e esta sendo notificado sobre a necessidade de adogao de medida

samiaria de isolamento, POR |1 () DIAS. Essa medida & necessaria, pois visa a prevenir a
aispersae do virus Covid-19, conferme portaria N 454 de Ministéno da Salde de 20-03-2020

oD

Data de infcior o L/ 1, Previsao de término. il Al o

¢ el g v B 4 i i » e '{J a8 y & t 3
Sundamen{acac | e 2ot de T T el / W A Lo A

o b i

Local de cumprimento da medida (domicilio}:

s L o FEAN 2

Nome das pessoas que residem no mesmo enderego que tambeéem deverdo cumpnr medida de
isolamento domiciliar.

P 7=
v - s ) I
. Su W T S A
Nome do profissional da vigildncia epidemictogica:___ [

Assmnatura__

Matricular

Eoi _ documento de dentidade ou passaporie

1 CE—. oo e e 8 e e e e e A e e 8

N _declaro que fut devidamente informade (a) pelo agente da vighanc «

soidemiclogica acima identificado sobre a necessidade de isolanento a gue devo ser submet:ce
e coMmo as possivels conseqliéncias da sua nao realizagao

Logal N . Dama: |/ / Hora:

- aedsemalura da pessoa notificada \D)yw’ - ﬁ/\M«ulf"V‘*g,

Oy Nome e assinatura do responsavei iegai. ___



VITALIS

MEDICINA PREVENTIVA E DIAGNOSTICA

VITALIS

Atestado Médico

A esteve em consulta no dia de hoje & deve ficar afastado de suas atividades pelo

periodo de 7 (sete) dias.
CID 10: MB4.5

Aleslo para os devidos fins que 0 Sr(a) OSNEI MADUR

Data: 16/04/£020

GUILHERME CHAO

C

sui meu diagnostico conforme a classificagao internacional de doengas - 107

Declaro estar ciente de que o presente atestado médico pos
Ediga

Assinatura do Paciente

VITALIS B SENADOR PINHEIRO MACHADO 1700 - Guarapuava (PR) Telefone: (42) 3623-3760
Respansavel Técnica:
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PREVIDENCIA SOCIAL

i EFJ-!“-..M‘F-"A P N R IY R

REQUERIMENTO DE BENEFICIO POR INCAPACIDADE

| NOME DATA NASCIMENTO NACIONALIDADE
1| [OSNEIMADRUGA ] | 11/05/1982 Brasileiro l
i1 Rrua/Av  [RUA ANTONIO DIAS ADORNO | Ne
1
'\ COMPLEMENTO [ ] BAIRRO  [PRIMAVERA |
\ CIDADE  [GUARAPUAVA | ESTADO  |PR CEP 85478000
| sExo XOOKXX_|MAS [ rem DOG.INSC, (N° ¢ SERIE)  [CT 1365507 série 001:0 PR i
— a
| ESTADO [o0oco_|SOLTEIRO [ Jeasapo TEM OUTRA ATIVIDADE COM VINCULAGAO
| o A PREVIDENCIA SOCIAL?
‘ [ Jvwwvo [ |oesiow SIM XXXXX___|NAO
1 ASSINATURA

—

NOME DO PROCURADOR OU CURADOR

ENDEREGO

2

ATESTADO DE AFASTAMENTO DO TRABALHO

EMPRESA |PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA

]

cNpPJ[80.881.931/0001-85

]

RUAAV  [AV_NEY EUIRSON NAPOLI ] e[ 1426]

COMPLEMENTO [PREDIO T BAIRRO  [CENTRO ]
| ciDADE  [IBEMA ] EsTADO [PR____ |CEP 85478000
’s

ULTIMO DIA DE TRABALHO DO SEGURADO 03/04/2020 |

0000 Jo0ENGA

AFASTADO POR

PRENOME DOS FILHOS DATA NASCIMENTO

[ORRARKOORRRK | [ROXKXKKKIIIXKKK |

[OOOOIKKXK__| [OOKKXIRRIARIKK__|

[RORRXKHIRHOKKK__| [RROXXIIIRKIIXNK |

:IACIDENTE DE TRABALHO

DEPENDENTES PARA SALARIO FAMILIA

[ lrerus

PRENOME DOS FILHOS DATA NASCIMENTO

[RRRRHIRXKRIONNK__| YOOCAXKXKXKKXXK
[RRRKRIHKKXIXRKKAX | XXX XXHHXXK
PORAXOXXRKAIAXKKK__| [OOXXKXXXHAXKK

IBEMA -PR

|.OCALIDADE DATA

by ;gz"ﬁcééski

Dir. Departamento Pessoal
CPF 067.789.239-03
Decreto 888/2017

ASSINATURA DO RESPONSAVEL E CARIMBO CNPJ DA EMPRESA

l 04/05/2020

50 881 31/0004-85 |
MUNIC‘PIO DE IBEMA

Av. Ney Euirson Napoli, 1426
~centro - Cep 85478-000 "
L_IBEMA PARANA_S




| 1098701060

...Data de Entrada do Requerimento: 04/05/2020 16:08 - Gentral de Serviyos - Infermet

PREVIDENCIA SOCIAL

COMPROVANTE DO PROTOCOLO DE REQUERIMENTO

Requerente

OSNEI MADRUGA

Servico
Auxilio- Doenca com Documento Medlca

Unidade Responsavel Protocolo realizado em
. DIVISAQ DE PROCEDIMENTOS M Al
'mfi-"a-- DOS SERVICOS DE CADASTRO
il ERECONHECIMENTO DE EGUNDA»ZSEE
DIREITOS 2 22

Dados do Requerente

CPF: 008.638.569-00

Nascimento: 11/05/1982

Wae: LORENA CAPITANIO

E-mail: osneimadruga@yahoo.com.br
Telefone: (42) 9993-62267

informacoes Adicionais
Servico referente ao contide na Portaria n ® A14/PRES/INSS, de 25 de margo de 2020.

Se concedida, a antecipacio de pagamento do auxilio-doenga sera paga por 30 dias a partir da data de inicio do beneficio.
Caso ainda permanega incapaz, solicite prorrogacaa.

Casc discorde da decisdo, & possivel ainda, solicitar novo exame sem apresentagao de atestado, que sera encaminhado para realizagao de
pericia presencial.

Vocé pode conferir a autenticidade do documento em
https://meu.inss.gov.br/central/#/autenticidade com o codigo 200505L5U5Z108




Sabre  Obter suporte

licita@pibema.pr.gov.br

Y
N

Voltar Criar email
Caixa de entrada
Rascunhos
Enviados
Lixeira

Spam

Responder

o ¥

E-mail Contatos Calendario Configuracoas
Responde: Encarmimn Excluir Maver Imprimir Spam Marcar Mais
ENC: DECLARACAO IBEMA Mensagem 1 de 147
e Douglas Sikorski 1

Para licita@pibema.pr.gov.br S

Data Hoje 11:20

PROTOCOLO.pdf (~35 KB)

Att.

Douglas Sikorski

Departamento Pessoal
Prefeitura de lbema

(45) 3238-1347 - (45) 99105-4852
De: Osnei Madruga
<osneimadruga@yahoo.com.br>
Enviado: terga-feira, 5 de maio de 2020
10:44

Para: Douglas Sikorski
<douglasskr@hotmail.com>
Assunto: Re: DECLARAGAO IBEMA

Att, Douglas

Anexo o Protocolo de requerimento
agendamento pericia de Osnei
Madruga, com data de 04/05/2020.

Qualquer duvida entrar em contato com
Sahara Pereira de Oliveira Freitas fone
42-36240234.

Sahara

Em segunda-feira, 4 de maio de 2020
10:28:48 BRT, Douglas Sikorski
<douglasskr@hotmail.com> escreveu:

Att.

Douglas Sikorski

Departamento Pessoal
Prefeitura de Ibema

(45) 3238-1347 - (45) 99105-4852



DECRETO N° 1339/2020

SUMULA: Constitui Comisséio Permanente de Licitacgo & da
providéncias

Adelar Arrosi. Prefeito do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigtes legais:

DECRETA:

Art. 1° - Fica constituida a Comissdo Permanent= de apreciacéo e juigamento das
LictagGes promovidas pelo Municipio, para o periodo de 16 de janeiro de 2020 3 31 de dezembre de
2020, conforme abaixo.

Presidente: Marli Orotides Danial CPF 786 285.039-53
Secretéario: Rafael Gomes Rocha CPF 523616.598-72
Membros: Osmar Daga CPF 288 160.253-49
Glaciane Neves Gongalves CPF 047 803.185-40
Adriana Santos de Souza CPF 034.288 589-80

Art. 2° - Este Decreto entraré em vigor na data de sua publicag@o, revogadas as
disposicbes conirarias.

Gabinete do Prefeito do Municipio de lbema, 16 de janeiro de 2020

L1

Adeldr Arrosi
Prefeito

AV NEY EUIRSON NAPOLIL 1426 - FONES: g'fi 32381347 - 3236-1354 ¢ 323B-1385 . CEP 85.478-000 - JBEMA - PARANA

sftursioibera prooebe v wwwailbemaproov e




e

DECRETO N°1266/2013

SUMULA: Designa Gestor e Fiscals de Contratos e da
providéncias

Adelar Arrosi Prafedo do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no useo de

suas atnbuiches legais.
DECRETA:

Art. 1° - Fica designada como Gestora de Coniratos do Municipio de lbema a
Sr* ADRIANA SANTOS DE SCUZA CPF 034 288.589-80.

Art. 2° - Ficam designados como fiscais de contratos os Secretarios Municipais
abaixo relacionados

Secretaria Municipal de Administragao e Financas:

Osmar Daga CPF 288 160 258-49

Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura e Esportes:

Neiva Terezinha Chaves Leite CPF 857 086 019-49

Secretaria Municipal de Saide e Secretaria Municipal de Viagao, Obras e
Urbanismo:

Rodrigo Cassanelll CPF. 051 900.989-40

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambienta:

Jaime Luiz Kiein CPF 188 386.800-10

Secretaria Municipal de Bem Estar Social:

Silvana Vigo da Rocha CPF 780 104 979-61

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicacéo, revogado o

Decreto n® 1125/2018 e demais disposicdes coniranas

Gabinete do Prefeito do MWQ Ibema, '8 de julho de 2019,

Adelar Arrosi

Prefeito
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PREFEITURA DD MUNICIPIO

IBEMBD RESILIENTE

Ibéma, 3U de junho de 2020

De: Gabinete do Prefeito

Para: Contabilidade
CPL/Pregoeiro
Assessoria Juridica
Controle Interno

Senhores,

Preliminarmente a autorizacdo solicitada mediante oficio da Secretaria de
Saude, o presente processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 - Contabilidade: a indicagdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a
despesa;

2 - Juridico: a elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagédo a serem adotados no certame:;

3 - Controle Interno: parecer sobre andamento do processo e suas fases;

4 - CPL/Depto de Licitagdes: a elaboracdo da minuta do instrumento convocatério da
licitagcao;

5 - Juridico: ao exame e aprovagéo da minuta indicada no item 4 acima.

Atenciosamente

Adelar Antonio Arrosi
Prefeito
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

IBEMB RESILIENTE

Ibema - Pr, 30 de junho de 2020.

De: Contabilidade
Para: Gabinete do Prefeito

s Referente: Contratacdo de farmacéutico por 90 dias, em regime

temporario e emergencial.

Excelentissimo Senhor:

Em atencao ao oficio expedido por Vossa Exceléncia,

solicitando a indicacédo de recursos de ordem orcamentaria para fazer face

a despesa para “contratacao de farmacéutico por 90 dias, em regime

temporario e emergencial”, informamos a existéncia de previsao de
s, recursos orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes

decorrentes da contratacdo acima nas seguintes Dotagdes Orcamentarias:

11 — Fundo Municipal de Saide

11.03 - Divisao de Atencio de M.A.C. Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0007.2.044 - Gestao do Hospital Municipal

3.3.90.36.00 (390) — Outros Servigos de Terceiros — P. Fisica — Fonte de Recursos — 000
3.3.90.36.00(391) — Outros Servigos de Terceiros — P. Fisica — Fonte de Recursos — 303

Rgdrigo Scatolin
Contador
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

B ESILIENTE

Ibema, 30 de junho de 2020

PARECER

De: Assessoria Juridica

Para: Gabinete do Prefeito
Excelentissimo Senhor

A apreciagdo deste Setor Juridico, o processo administrativo referente  a
CONTRATACAO DE FARMACEUTICO POR 90 DIAS, EM REGIME TEMPORARIO E
EMERGENCIAL, considera que:

Ha requerimento justificando a necessidade da contratagdo, com anuéncia do
chefe do executivo.

A secretaria assim justifica a necessidade de contratagao:
- “Conforme ja solicitado anteriormente, enviamos a cépia do oficio DFIS
532/2020 — 33533 onde esta estipulado o prazo para contratagdo do farmacéutico
evitando assim multas para o municipio, o farmacéutico contratado no dltimo concurso
esta de atestado por problemas graves de satde, e sem previsdo de retornar a exercer
suas atividades, e como ndo podemos ficar sem um farmacéutico responsével no hospital,
solicitamos a contratagdo por RPA por 90 dias”,

Identifica-se no processo que houve a cotagéo de pregos para definigao do valor a
ser pago, contudo, ha somente 1 orgamento inserido no processo.

A secretaria informa verbalmente que n&o ha profissional disponivel no mercado, ja
que, estando em tempo de pandemia do covid-19, todos profissionais desta area estéo
trabalhando.

Vale frisar que, estando dentro dos parametros salariais pagos pela municipalidade
a profissional concursado, pode o Municipio contratar, para suprir demanda imprevisivel
temporaria.

A lei determina que existam no minimo 3 fontes de pesquisa de prego, para
verificagdo do menor valor, devendo este ser contratado.

Como nao h&, mas se observa o limite maximo, temos que possivel a contratagao,
até por que o Municipio ndo pode ficar sem tal profissional, como esclarecido, e

justificado, pela secretaria solicitante. (
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PREFEITURA DO MUNICIPIOD

B ESILIENTE

O Senhor Contador informa a existéncia de previsdo de recursos de ordem
orgamentaria para fazer face as obrigacdes decorrentes da contratagéo, de acordo com o

estabelecido no art. 167, incisos | e Il da Constituicdo Federal e art. 6°, inciso Il, da Lei
8.666/93.

Tendo em vista que trata-se de Contratagido/aquisicdo destinada ao atendimento
das finalidades da administragéo, cujas necessidades condicionem a sua escolha, a
licitagdo podera ter prosseguimento pela modalidade Dispensa, nos termos constante na
Lei n° 8.666/93, artigo 24, inciso Il ¢/c inciso V.

~.  E o Parecer,

g Q A\ AI&M s h@ =YVl
g Antonio Daga o

Assessoria Juridica
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PREFEITURA DO MUNICIPIO

R ESILIENTE

Ibema, 30 de junho de 2020

PARECER

De: CONTROLE INTERNO

Para: Gabinete do Prefeito
Excelentissimo Senhor

A apreciagao deste Setor, o processo administrativo referente a CONTRATAGAO
DE FARMACEUTICO POR 90 DIAS, EM REGIME TEMPORARIO E EMERGENCIAL,
consideramos que:

Em analise ao rol de documentos que compdem o processo identificamos que
todas as fases preliminares foram atendidas, estando o processo de acordo com o que
preceitua a legislacao vigente.

Estdo anexados parecer do departamento de contabilidade, do setor juridico — o
qual aponta para legalidade do certame, solicitagdo com a fundamentagéo aceita pela
autoridade maxima do executivo.

Assim, entendemos ser possivel o prosseguimento do processo.

—~  E o Parecer,

L%W\’M G -

Vanuze Elizabeth Kemmrich Gongalves
Controle Interno
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Ibema, 01 de julho de 2020

PARECER
Analise da minuta

De: Assessoria Juridica

Para: Gabinete do Prefeito

Excelentissimo Senhor

Retorna ao Setor Juridico o processo administrativo referente & CONTRATACAO
DE FARMACEUTICO POR 90 DIAS, EM REGIME TEMPORARIO E EMERGENCIAL.
Agora analisamos o termo de ratificagdo, recebido via on line (principio da
economicidade), modalidade Dispensa, ao que ndo identificamos nenhuma falha na
ratificagdo, haja vista que os termos exigidos em lei constam no mesmo, estando
conforme termos constantes na Lei N° 8.666/93.

Assim, em analise ao rol de documentos que compdem o processo a vista da lei ha
possibilidade de continuidade do processo se assim for interesse da administragao.

E o Parecer,

Lastinsia Dogas

Antonio Daga
Assessoria Juridica
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PREFEITURA DO MUNICIPIOD

RESILIENTE

loema, 071 de julho de 2020

De: Gabinete do Prefeito

Para: CPL/Pregoeiro

AUTORIZACAO DE LICITACAO

Senhores

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria, para CONTRATAGCAO DE
FARMACEUTICO POR 90 DIAS, EM REGIME TEMPORARIO E EMERGENCIAL,
vimos comunicar que de conformidade com as informagdes da Divisdo de Contabilidade
e os Pareceres da Assessoria Juridica e do Controle Interno, fica Vossa Senhoria
AUTORIZADO a dar prosseguimento através da Comissdo Permanente de Licitagao,

para abertura de processo de dispensa de licitagdo estando de conformidade com a Lei
N° 8.666/93.

. Atenciosamente

Adelar Antonio Arrosi
Prefeito
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